**05
A
1527**

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-613824-p0002-7

DFG

בָּרְהָה
DISSERTATIONEM HISTORICO-
CHRONOLOGICAM
De
**EPOCHA MUN-
DI CONDITI,**

In Alma Leucorea,
Sub PRÆSIDIO
ÆGIDI STRAUCHII S.S.

Theol. Lic. Hist. P.P. & p. t. Substituti,

Placido Eruditorum Examini
Sistit

M. MICHAEL STRAUCH,

Witteb. Saxo

A.D. 20. Novembris Horis antemerid.

In Auditorio Majori.

WITTEBERGÆ,

Typis JOBI WILHELDI FINCELII,
Anno CICCI LVIII.

DISSEKATIONE HISTORICO-
CHRONOLOGICAM

EPOCOGRAPHIA
DI CONDITI

M. MONSCHWALD / 1527

THESIS I.

*Epocham Mundi conditi demonstrare inter
dysciplina qvidem, nequaquam verò inter tā
adūnata numerari debet.*

S. I.

Dolendum omnino est, Epocham mundi conditi & tempore & dignitate omnium primam, atq; celeberrimam, usq; adeo controversam esse, ut de certitudine eiusdem desperent multi: De Gentilibus qvidem id minus miramur, qvod historiam creationis, à Mose descriptā, vel ignorarint prorsus, vel fidem exiguum Scriptori Θεοπνέυσω habuerint. Etsi enim mundum cœpisse aliquando, è naturæ finitæ conditione, firmiter demonstrari posse non dubitemus, de tempore tamen, qvo ἀρχατ τὸ θεός per creationem totius universi reddita sunt conspicua, præter Mosem nemo est, qui tradat quicquam. Qvare Varro intervallum temporis, qvod à creationis tempore ad diluvium usq; effluxit, ἀδηλον seu manifestum minimè vocavit, qvod de eodem exotica historia omnino taceat, & Astrorum Princeps Ptolemæus improbat, qvæ hujus Epochæ indagationi impenditur, operam, qvando l. 3. μεγαλ. συνταξ. inquit: ποὺς περὶ ὅλῳ τῷ αἰώνῳ, ἡ ηγή τῷ μακρῷ τοι τολλατλασίᾳ τῷ κατὰ τὰς πηρότεις χρόνος, Διαβεβαιώσεις ἀλλοιεῖς Φιλομαθείας τε καὶ Φιλαληθείας οὐ γάμετα. Totius mundi, aut aliis multiplicis temporis observationes considerare, putamus alienum esse ab ijs, qui discendi & vera cognoscendi studio ducuntur. Neq; aliter Censorinus, jam suō tempore (vixit autem circa annum Christi 240.) opinatus est, qvando ad Q. Cærellium c. XXI. scripsit: Primum tempus (qvod cum Varrone ab hominum principio ad cataclysmum priorem computat) sive habuit initium, sive semper fuit, certe quot annorum sit, non potest comprehendendi.

A 2

S. 2.

§. 2. Etsi autem Christianorum hęc sit prae Gentilibus felicitas, quod historiæ profanæ defectum, Sacrâ complere queant, putant tamen & eorum quom plurimi de hac Epochā nil certi constare posse : *Dionysius Petavius Antiquitatum Scrutator* sedulus aperte cum *Varrone* & reliqvis Gentilibus facit : *Annum numerus*, inquit Ration. Tempor. part. 2. l 2. c. i. qui ad aram Christianam à mundo condito fluxerunt, nullā certā ratione, sed verisimili conjecturā colligitur. Hinc illa in mundi annis putandis varietas auctorum, nemo ut ferē sit, qui hoc in capite cum alterius opinione concordet. Hujus diversitatis una hęc est, prae*praquāque* causa, quod annorum illorum calculus non aliunde, quom ex Sacrorum librorum historia deducitur. Ea porrò minus liquida *& explicatam temporum subductionem* continet. Hęc & multa alia locō citatō non tantū, sed etiam libr. IX. de Doctrin. Tempor. c. II. VI. & aliis in locis Petavius scribit, & consentientes habet *Johannem Gerhardum Vossium, Nicolaum Mullerium, aliosque; Dn. Hainlinus* vero, ut ut de certitudine hujus Epochæ non desperet prorsus, sed in annis Mundi supputandis gradatim nobis eundum esse moneat, ab uno particulari intervallo ad aliud; quae primum accurate colligenda, post aptè connectenda sint, ut nullus nec *ωραχειρισμός*, nec *μεταχειρισμός*, nullus hiatus, nulla superfluitas interveniat, uti ipse in *Vindiciis pro Chronologia mystica* p. 15. loquitur; characteres tamen, quos in demonstranda hac Epochā adhibemus, plerosque farcasticè exagitat, & ne quidem feriam primam pro firmo charactere habet, quae sententia ut cum priori conveniat, quis non videt?

§. 3. Prae reliqvis vero Chronologis illusit & eorum probationes elusit *Isaacus Peyrerius*, quando Prae Adamitarum fœtum infeliciter enixus est, negat enim is ipse originem mundi ab Adamo deducendam esse, neque autumat homines, quorum creatio Genes. c. i. describitur, Adamum & Evam fuisse, sed primos parentes Gentilium; Adamum verò statuit primum parentem Judæorum fuisse & tunc creatum, cum terra hominibus

bus abundaret, qvod apparere putat ex eo, qvod gentiles fastos suos ad tempora PræAdamitica extendant, Chinenses enim anno Christi 1594. numerasse annotat annum octingenties octuagies millesimum septuagesimum. Qvod ευρημα fabulosi scriptoris omnia media perveniendi in notitiam Natalis mundi Chronologis omnino adimit.

§. 4. Nos missis hisce & aliorum autorum opinionibus, annum & forsitan mensem quoq; atq; diem, qvō Deus hoc universum creavit, investigari posse non dubitamus, tum qvod adversa sententia Dei ipius providentiam accusare videatur, qvod permiseritis, interire omnia media, qibus in notitiam ejus temporis, qvō omnipotentiam suam quam maximè declaravit & à creaturis coli cœpit, pervenire possemus, tum qvod Spiritū Sanctum recensuisse singulorum Patriarcharum ætates è textu Mosaico appareat, cuius utiq; non aliis scopus fuit, quam annales mundi delineare, tum qvod opinio, quam Scaliger, Calvisius & alii probatissimi Chronologi firmis probarunt argumentis, & quam nos quoq; nostram facimus, nullius erroris hactenus convicta sit.

THEISIS II.

E computo annorum Patriarcharum Biblico, certi aliquid de Epochā Mundi conditi constare potest. Etsi enim quā formā & dispositione in Calendarijs suis Patriarchæ usi sint, inter autores parum conveniat, certò certius tamen hoc est, annum Ægyptiaco-Patriarchalem aliquando cum Solari Tropico & consequenter Julianoparia fecisse.

§. I. Diversimodè diversos populos distinxisse & ordinasse tempora, neminem, nisi omnis antiquitatis ignarum latere

potest. Fuerunt & sunt hodie, qvi unius, fuerunt qvi duorum,
qvi trium, qvi quatuor, deniq; qvi plurium mensium decursum
annum vocarunt. Inter reliqua vero calendaria præcipua sunt;
Solare Politicum, Nabonassaræum, Lunare, & Lu-
næ-Solare. Solare quidem, cuius mensura est Solis per XII.
Zodiaci Signa proprius motus. *Nabonassaræum*, qvō neglectā in
perpetuum horarum appendice, 365 dies pro anno computam⁹.
Lunare, qvod duodenæ revolutiones Lunæ describunt, qvæ 354
dies, cum appendice horarum aliquot, conficiunt. *Luna-Solare*
in qvo præter Luminarium Syzygias ad mensium attendimus
tempestates, qvæ ut statæ maneant, intercalatio mensis XIII ef-
ficit, qvi toties additur, qvoties ē Solis motu petita raciocinia a-
lias per 30. dies Lunaria post se relinqverent. Utrā Calendarij
formā Patriarchæ antediluviani usi sint, cuius item Moses in
computo suo rationem habuerit, in præsenti qvæstio est, qvam
cum feliciūs expediri non posse simus persuasi, præterqvam si in
Ægyptiaci anni formam ante omnia inquiramus, de eadem a-
liqvt probatissimorum Scriptorum opiniones adducemus
breviter.